
 

 

 

 

 

 

Decreto Dirigenziale n. 8 del 12/01/2018  

 

 
 
 

 
 

 
Direzione Generale 4 - Tutela della Salute e Coordinamento del Sistema 
Sanitario Regionale 

 
 
 
 
 
 

 
 
Oggetto dell'Atto:  

 
 

      COSTITUZIONE DEL GRUPPO DI LAVORO REGIONALE PER L'ATTUAZIONE 

DEL "PIANO NAZIONALE DI CONTRASTO ALL'ANTIBIOTICO-RESISTENZA", 

RECEPITO CON D.C.A.N.66 DEL 13/12/2017.  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 18 del  26 Febbraio 2018



IL DIRIGENTE

PREMESSO:
a. che la Conferenza Permanente per i rapporti tra le Stato, le Regioni e le Province Autonome

di Trento e Bolzano in data 2 novembre 2017 ha sancito l'Intesa sul documento recante il
"Piano  Nazionale  di  contrasto  dell’Antimicrobico-Resistenza  (PNCAR)  2017-2020",
contenente indicazioni omogenee per le Regioni e le Province Autonome;

b. che l’anzidetto Piano è stato recepito dalla Regione Campania con Decreto del Commissario
ad Acta per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del SSR, n. 66 del 13/12/2017;

c. che il predetto D.C.A. n. 66 del 13/12/2017 demanda alla Direzione Generale per la Tutela
della Salute ed il  Coordinamento del S.S.R. “…  gli  adempimenti  necessari  ad assicurare
l’attuazione del PNCAR, anche con l’individuazione di una articolazione che ne assicuri la
Governance intersettoriale e curi i lavori per il recepimento dei documenti emanati a livello
nazionale …”;

CONSIDERATO:
a. che la Giunta Regionale della Campania, con Delibera n.767 del 28/12/2016, pubblicata sul

BURC n.12  del  06/02/2017,  ha  approvato  le  "Linee  di  indirizzo  e  coordinamento  per  le
Aziende sanitarie ed Ospedaliere della Campania sull’uso appropriato degli antibiotici e sul
controllo delle infezioni da organismi multi resistenti  - per l'attuazione delle Azioni specifiche
previste dal Piano Regionale della Prevenzione 2014-2018";

b. che  la  predetta  D.G.R.C.  n.767/2016  indica  alle  Aziende  del  SSR una  serie  di  obiettivi
congruenti con gli ambiti di intervento individuati dal PNCAR, specificando per ciascuno dI
essi azioni ed indicatori che, in attesa dell’emanazione dei Piani Operativi e dei Documenti
tecnici del PNCAR, rispondono agli adempimenti ed agli Obiettivi a medio termine (2017-
2018) fissati dall’anzidetto Piano nazionale;

DATO ATTO:
a. che la  predetta  D.G.R.C.  n.767/2016 ha già  individuato,  quale  organismo di  supporto  al

Governo delle attività regionali deliberate, la Commissione tecnica di Sorveglianza sul rischio
infettivo correlato all'assistenza e sull’antibiotico resistenza, istituita con Decreto Dirigenziale
n.  49  del  30/08/2012  della  U.O.D.  n.520404  Assistenza  ospedaliera,  confermata  con
D.G.R.C.  n.81  del  08/03/2016,  successivamente  integrata  e  modificata  con  Decreto
Dirigenziale  n.50 del 16/03/2017;

b. che  la  succitata  Commissione  tecnica  di  Sorveglianza  sul  rischio  infettivo  correlato
all'assistenza e sull’antibiotico resistenza, integra le competenze delle UU.OO.DD. 520401
“Prevenzione  e  sanità  pubblica  Veterinaria”,  520402  “Assistenza  territoriale”,  520404
“Assistenza ospedaliera” e 520406 “Politica del farmaco e dispositivi”,  al  fine di  garantire
l’approccio  intersettoriale  “One-healt”  previsto  dal  PNCAR  e  richiamato  dalla  D.G.R.C.
n.767/2016.

RITENUTO:

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 18 del  26 Febbraio 2018



a. di poter individuare nella Commissione tecnica di Sorveglianza sul rischio infettivo correlato
all'assistenza e sull’antibiotico resistenza le competenze per assolvere le funzioni del Gruppo
tecnico  di  Coordinamento  e  Monitoraggio  del  Piano  Nazionale  di  contrasto
dell’Antimicrobico-Resistenza  (PNCAR)  2017-2020,  di  cui  al  DD  n.  50  del  12/03/2017  e
s.m.i.,  prevedendo  che  la  stessa  Commissione  tecnica possa  dotarsi,  a  seconda  delle
necessità, dell’apporto tecnico e scientifico di esperti operanti nei diversi ambiti di intervento
dello "Piano Nazionale di contrasto dell’Antimicrobico-Resistenza 2017-2020", apporto che
verrà di volta in volta richiesto dalle UOD competenti;

b. di  poter  individuare quale  Referente regionale per l’attuazione del  PNCAR il  Dott.  Bruno
Sarnelli, Dirigente Biologo della ASL Napoli 1 Centro in comando presso la UOD 520404
“Assistenza  ospedaliera”,  già  componente  della  anzidetta Commissione  tecnica  di
Sorveglianza sul rischio infettivo correlato all'assistenza e sull’antibiotico resistenza. 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal responsabile del procedimento, nonché dell’espressa
dichiarazione di regolarità resa dallo stesso

DECRETA

Per i motivi espressi in premessa, che qui si intendono integralmente riportati:

1. di STABILIRE che  gli  adempimenti  previsti  dagli  Obiettivi  a  medio  termine  (2017-2018)
dell’anzidetto  Piano  nazionale  possano  essere  assolti  nell’ambito  dell’attuazione  della
Delibera n. 767 del 28/12/2016 "Linee di indirizzo e coordinamento per le Aziende sanitarie
ed Ospedaliere  della  Campania  sull’uso  appropriato  degli  antibiotici  e  sul  controllo  delle
infezioni da organismi multi resistenti - per l'attuazione delle Azioni specifiche previste dal
Piano Regionale della Prevenzione 2014-2018", prevedendo che i successivi adempimenti,
di volta in volta richiesti dai Piani operativi e dai Documenti tecnici emanati a livello nazionale
nel  corso  dell’attuazione  del  PNCAR,  verranno  assicurati  mediante  specifici  Decreti
Dirigenziali della Direzione Generale 5204 o delle UU.OO.DD. competenti;

2. di AFFIDARE  alla  Commissione  tecnica  di  Sorveglianza  sul  rischio  infettivo  correlato
all'assistenza e sull’antibiotico resistenza, di cui al succitato DD n. 50 del 12/03/2017 e s.m.i.,
le  funzioni del  Gruppo tecnico  di  Coordinamento e Monitoraggio  del  Piano Nazionale  di
contrasto dell’Antimicrobico-Resistenza, individuando, altresì, quale Referente regionale per
l’attuazione  del  PNCAR il  Dott.  Bruno  Sarnelli,  Dirigente  Biologo  della  ASL  Napoli  1  in
distacco presso la Direzione Generale 5204, già componente dell’anzidetta Commissione
tecnica;

3. di  INVIARE  il  presente  Decreto  alle  UU.OO.DD.  520401 “Prevenzione  e  sanità  pubblica
Veterinaria”,  520402  “Assistenza  territoriale”,  520404  “Assistenza  ospedaliera”  e  520406
“Politica del farmaco e dispositivi”, per quanto di rispettiva competenza, nonché al B.U.R.C.
per la pubblicazione.

Avv. Antonio Postiglione

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 18 del  26 Febbraio 2018


	BURC n. 18 del  26 Febbraio 2018

